



# GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

## SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

### SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2014-SES/DF

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 147/2014-SES/DF, QUE ENTRE SI FAZEM O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, E A **STARTEC CIENTÍFICA LTDA**, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS DE FÁBRICA, EM EQUIPAMENTOS DE AUDIOLÓGICOS DE DIVERSAS MARCAS, DE PROPRIEDADE DA SES/DF.

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

**1.1.** O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.394.700/0001-08, denominada CONTRATANTE, com sede no SAIN Parque Rural s/nº, Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70.770-200, representada neste ato por HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA, na qualidade de Secretário de Estado, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme Decreto de 02 de março de 2016, publicado no DODF Edição Extra nº 04, de 02 de março de 2016, pg. 01, e a empresa **STARTEC CIENTÍFICA LTDA.**, doravante denominada CONTRATADA, CNPJ nº 03.605.417/0001-76, Inscrição Estadual nº 07.317.992/001-01 com sede na SEPS 714/914, Conjunto “D”, nº 41 salas 314/316, Edifício Executivo Sabin, Brasília/DF CEP: 70.390-145, Telefone: (61) 3346.9200, Fax: (61) 3346.8821, e-mail: [startec.df@terra.com.br](mailto:startec.df@terra.com.br), neste ato representada por JOSÉ VITOR DIAS NETO, brasileiro, casado, RG nº 1.102.055 – SSP/DF, CPF nº 229.052.191-49 e SEBASTIÃO CARLOS SOBRINHO, brasileiro, solteiro, RG nº 453.872 – SSP/DF, CPF nº 150.971.881-7, têm entre si justos e avençados e celebram por força do presente instrumento, conforme processo nº. 060.013.952/2011, o Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 147/2014-SES/DF, de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

### CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

**2.1.** O presente Termo Aditivo tem por objeto:

- a) Prorrogar, o prazo de vigência do Contrato nº 147-2014-SES/DF, por mais **12 (doze) meses**, de **10 de junho de 2016 a 09 de junho de 2017**, conforme o Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
- b) Acrescer ao objeto do contrato um percentual de **24,9897%** (vinte e quatro inteiros e nove mil, oitocentos e noventa e sete décimos de milésimos por cento) que corresponde a um valor de **R\$ 203.598,50** (duzentos três mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos), com fundamento no Artigo 65, inciso I, “b” e § 1º da Lei nº 8.666/1993, conforme tabela abaixo:





**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Item Do Contrato	Descrição	Localização	Chapa Patrim.	Marca	Modelo	Quant.
07	Aparelho de Emissão Otoacústica Triagem	HRAN	665.157	Interacoustics	Otoread	1
07	Aparelho de Emissão Otoacústica Triagem	HRBZ	665.156	Interacoustics	Otoread	1
03	Audiômetro Clínico - composto por: 01 CPU - C.P: 162.505 01 Monitor de Vídeo - C.P: 162.506 01 Impressora - C.P: 162.507	HBDF	162.504	Interacoustics	AC-40	1
02	Impedanciômetro Clínico Multifrequencial	HBDF	665.169	Interacoustics	AT235H	1
12	Eq. de Emissão Otoacústica Diagnóstico	HBDF	665.229	Otodynamics	Echoport DP Ilo 292	1
12	Eq. de Emissão Otoacústica Diagnóstico	HRT	665.230	Otodynamics	Echoport DP Ilo 292	1
04	Potencial Auditivo de Tronco Cerebral PEATE	HBDF	665.231	GN Otometrics	ICS Chartr EP	1
04	Potencial Auditivo de Tronco Cerebral PEATE	HRT	665.232	GN Otometrics	ICS Chartr EP	1
04	Potencial Evocado Auditivo Triagem	HRS	1.028.580	GN Otometrics	PEATE-A	1
04	Potencial Evocado Auditivo Triagem	HRC		GN Otometrics	PEATE-A	1
02	Impedanciômetro Clínico Multifrequencial	HRT	665.170	Interacoustics	AT235H	1
03	Audiômetro Clínico	HRT	665.227	Madsen	Itera II	1
03	Audiômetro Clínico - composto por: 01 CPU - C.P: 162.509 01 Monitor de Vídeo - C.P: 162.510 01 Impressora - C.P: 162.511	HBDF	162.508	Interacoustics	AC-40	1
07	Aparelho de Emissão Otoacústica Triagem	HRSam	665.153	Interacoustics	Otoread	1

**Mão de Obra:**

EQUIPAMENTOS	Qtde	Val. Unitário Mensal (R\$)	Valor Total Mensal (R\$)	Valor Total Anual (R\$)
Aparelho de emissão otoacustica de triagem	3	300,00	900,00	10.800,00
Impedanciômetro Clínico Multifrequencial	2	550,00	1.100,00	13.200,00
Audiômetro clínico	3	604,00	1.812,00	21.744,00
Eq. de Emissão Otoacústica Diagnóstico	2	359,00	718,00	8.616,00
Potencial Auditivo de Tronco Cerebral	2	405,00	810,00	9.720,00
Potencial Evocado Auditivo - Triagem	2	405,00	810,00	9.720,00
<b>MÃO-DE-OBRA (R\$)</b>			<b>6.150,00</b>	<b>73.800,00</b>

Diretoria de Contratos e Convênios  
Subsecretaria de Administração Geral  
SAIN Parque Rural s/n, Bloco A, 1º andar - Asa Norte/Brasília-DF - CEP 70.770-200  
Tel.: 3348-6241 / 3348-6168 - Fax: 3348-2424  
E-mail: [contratos.ses@gmail.com](mailto:contratos.ses@gmail.com)





**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE**

**Peças de Reposição:**

Equipamento	Peças	Qtde	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
IMPEDANCIOMETRO	<b>Sub-total (R\$)</b>		<b>17.890,00</b>	<b>23.475,00</b>
	Fio para sistema de IPSI	2	750,00	1.500,00
	Capsula do sistema IPSI	2	340,00	680,00
	Arco para fone de ouvido TDH-39	2	440,00	880,00
	Impressora Térmica	1	1.725,00	1.725,00
	Placa eletrônica	1	10.980,00	10.980,00
	Kit jogo de olivas p/ Impedânciometro	2	1.000,00	2.000,00
	Cabo do fone contralateral	2	795,00	1.590,00
	Motor Gerador de Pressão	2	1.120,00	2.240,00
	Tubos da sonda	2	690,00	1.380,00
	Papel Termosensível	10	50,00	500,00
AUDIOMETRO CLINICO	<b>Sub-total (R\$)</b>		<b>10.795,00</b>	<b>17.350,00</b>
	Arco para fone de ouvido	2	900,00	1.800,00
	Fone TDH-39 completo	1	5.345,00	5.345,00
	Cabo duplo para fone de ouvido	2	435,00	870,00
	Arco do vibrador ósseo	2	480,00	960,00
	Vibrador ósseo radioer B-71	2	810,00	1.620,00
	Cabo radioear para vibrador ósseo	2	735,00	1.470,00
	Borracha MX-41 para uso no fone de ouvido	2	700,00	1.400,00
	Cápsulas Telephonics TDH-39	3	510,00	1.530,00
	Pêra de resposta	3	435,00	1.305,00
	Microfone Talk Back e logaudiometria	2	405,00	810,00
Papel Termosensível	6	40,00	240,00	
APARELHO EMISSAO OTOACUSTICA TRIAGEM	<b>Sub-total (R\$)</b>		<b>20.725,00</b>	<b>26.785,00</b>
	Cabo de Impressora	1	345,00	345,00
	Kit de aclopadores de sonda	2	1.330,00	2.660,00
	Cabo extensor	2	965,00	1.930,00
	Kit / Jogo de Olivas otoread	1	1.320,00	1.320,00
	Sonda do analisador completa	1	14.400,00	14.400,00
	Extensão de cabo de sonda otoread	2	960,00	1.920,00
	Ponta de sonda para otoread	2	1.355,00	2.710,00
Papel Termosensível	30	50,00	1.500,00	
APARELHO EMISSAO OTOACUSTICA DIAGNÓSTICO	<b>Sub-total (R\$)</b>		<b>20.210,00</b>	<b>20.610,00</b>



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE**

	Cabo de Impressora	1	345,00	345,00
	Cabo extensor	1	965,00	965,00
	Kit / Jogo de Olivas ILO 292	1	1.470,00	1.470,00
	Kit de aclopadores de sonda	1	1.330,00	1.330,00
	Corpo da sonda ILO 292	1	1.650,00	1.650,00
	Papel Termosensível	9	50,00	450,00
	Sonda do analisador completa	1	14.400,00	14.400,00
<b>POTENCIAL EVOCADO AUDITIVO - TRIAGEM</b>	<b>Sub-total (R\$)</b>		<b>39.796,50</b>	<b>41.578,50</b>
	Jogo de eletrodos de superfície de ouro	1	14.775,00	14.775,00
	Placa de estímulo e recepção	1	9.450,00	9.450,00
	Pré Amplificador	1	6.194,00	6.194,00
	Kit Fone de inserção completo	1	2.910,00	2.910,00
	Kit de eletrodos e pastas	1	1.950,00	1.950,00
	Kit de jogo de oliva infantil de silicone	1	1.140,00	1.140,00
	Vibrador ósseo (Peate)	1	1.770,00	1.770,00
	Arço para Vibrador ósseo de Peate	1	1.485,00	1.485,00
	Cabo para eletrodo de superfície descartável	1	82,00	82,00
	Eletrodo descartável	45	40,50	1.822,50
<b>Valor Total das Peças de Reposição</b>				<b>R\$ 129.798,50</b>

Com a progressão de custos para a inclusão, levando em consideração o aumento ao valor total do contrato:

	<b>Acréscimo (%) Aproximadamente</b>	<b>Valor anual R\$</b>
Mão de obra	9,0582%	R\$ 73.800,00
Peças	15,9315%	R\$ 129.798,50
<b>Total</b>	<b>24,9897%</b>	<b>R\$ 203.598,50</b>
Valor atualizado do Contrato nº 147/2014		R\$ 814.730,00
<b>Valor do Contrato após os acréscimos pretendidos</b>		<b>R\$ 1.018.328,50</b>

b1) Com o acréscimo, o valor total do contrato passará de **R\$ 814.730,00** (oitocentos e quatorze mil, setecentos e trinta reais) para **R\$ 1.018.328,50** (hum milhão, dezoito mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), sendo **R\$ 174.480,00** (cento e setenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta reais) referente a mão de obra e **R\$ 843.848,50** (oitocentos e quarenta e três mil, oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos) referente a peças de reposição.





**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
**SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE**

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

3.1. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I	Unidade Orçamentária:	23901	23901
II	Programa de Trabalho:	10302620228850002	10302620228850002
III	Elemento de Despesa:	<b>339030</b>	<b>339039</b>
IV	Fonte de Recursos:	138003467	138003467
V	Valor Inicial	R\$ 471.148,75	R\$ 97.418,00
VI	Nota de Empenho:	<b>2016NE02701</b>	<b>2016NE02700</b>
VII	Data de Emissão:	09/06/2016	09/06/2016
VII	Evento:	Estimativo	Estimativo
VII	Modalidade:	400091	400091

**CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA**

4.1. O presente Termo Aditivo terá vigência a contar da assinatura.

**CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO**

5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente ajuste.

**CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO**


6.1. A eficácia do presente Termo Aditivo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela CONTRATANTE na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias do prazo daquela data, após o que providenciará seu registro.

6.2 Havendo irregularidade neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à corrupção, no telefone 0800-644 90 60, nos termos do Decreto nº 34.031 de 12 de dezembro de 2012.

Brasília, 09 de junho de 2016.


  
**HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA**  
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

  
**JOSÉ VITOR DIAS NETO**  
STARTEC CIENTIFICA LTDA.

  
**SEBASTIÃO CARLOS SOBRINHO**  
STARTEC CIENTIFICA LTDA.

**TESTEMUNHAS:**

(Ass.)  
(Nome)

  
Patrícia Silva Araújo Resende  
Técnico Administrativo  
Matrícula 198.487

(Ass.)  
(Nome)

  
Carolina R. de Franca T. Bragança  
Técnico Administrativo  
Mat. 198.532-9

